(1) *Christianus inter diversas tentationes stat, sicut incus, quæ licet semper verberetur, non tamen dat tergum, neque concavitatis formam in se recipit, sed eadem semper manet (De Fide, t. I).*

(2) *Uva pendet in vitibus, et oliva in arboribus. His enim pro duobus fructibus solent torcularia preparari. Et quandiu pendent in frutetis suis, tanquam libero aere perfruuntur; at nec uva vinum est, nec oliva oleum ante pressuram. Sic sumus et homines, quos prædestinavit Deus ante secula, conformes fieri imaginis unigeniti Filii sui; qui, præcipue in passione, magnus botrus, expressus est. Hujusmodi ergo homines, antequam accedant ad servitutem Dei, fruuntur in hoc seculo tanquam deliciosa libertate, velut uvæ, aut olivæ pendentes; sed quoniam dictum est : Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem, accedens quisque ad servitutem Dei, ad torcularia se venisse cognoscat; contribulabitur, conteretur, comprimetur, non ut in hoc seculo pereat, sed ut in apothecas Dei defluat. Exuitur carnalium desideriorum integumentis quasi vinaceis,*

Deuxième avantage : Quoique la tentation proprement dite, celle qui porte au péché, soit mauvaise par elle-même et de sa nature, puisqu'elle pousse au mal, cependant, par accident, elle est bonne dans les justes et les patients; parce que, par leur héroïsme, de ce mal ils savent tirer du bien : ils tirent le remède du poison, et la thériaque de la vipère : car en luttant contre la tentation, ils remportent la victoire, ils augmentent la grâce, leurs vertus, leurs mérites, leur récompense et leur gloire.....

Troisième avantage : par les tentations on croît en honneur, en mérites, en gloire.

Dieu, qui est tout-puissant, qui récompense abondamment ses élus, veut qu'ils soient toujours à combattre, afin qu'ils se procurent sans cesse des récompenses pour le temps et pour l'éternité. Dieu permet de grands combats où l'on est victorieux; il en permet de faibles où l'on tombe, afin que la victoire remportée dans les combats violents et terribles soit grande et que la blessure soit légère; afin que ceux qui tombent se relèvent facilement, et que ceux qui ont vaincu dans les grandes tentations, n'en tirent pas de l'orgueil.

Nul, dit l'Ecclésiastique, n'a égalé Abraham en gloire; or, dans la tentation il a été trouvé fidèle. C'est pourquoi le Seigneur l'a juré : il lui a donné la gloire en sa race, et il a multiplié sa postérité comme la poussière de la terre. Et il a élevé sa race comme les étoiles, et il a étendu son héritage d'une mer à l'autre, et depuis le fleuve jusqu'aux extrémités du monde (1).